
DELIBERA pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n°1197 del 25.09.2012

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO che in data 13.04.2012 è scaduto il contratto di assicurazione di
responsabilità civile R.C.T.-R.C.O. con la compagnia assicurativa Reale Mutua di Sassari ;
che lo stesso era stato già prorogato dal 13/12/2011 per un periodo di 120 giorni ai sensi
all’art. 6 del capitolato tecnico ;

RIHIAMATA la deliberazione n.183 del 23/02/2012 con la quale si è indetto una gara di
appalto a procedura aperta a norma di quanto previsto dagli artt. 54 e 55 del decreto
legislativo 163/2006 ss.mm.ii. ;
che entro la data 14/05/2012 non è pervenuta nessuna offerta e che la gara fissata per il
15/04/2012 alle ore 11 è andata deserta come risulta dal verbale allegato alla presente ;

RICHIAMATA altresì la deliberazione 742 del 07/06/2012 con la quale è stata indetta , una
procedura negoziata per l’affidamento del servizio assicurativo di responsabilità civile
R.C.T. – R.C.O dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, per un periodo di anni tre eventualmente
prorogabile ai sensi dell’art. 57 comma 2º lettera a) art. 67 e art. 70 comma 5º del decreto
legislativo 163/2006 ss.mm.ii.

PRESO ATTO che con nota prot. n.27940 del 08/06/2012 sono state invitate a produrre
preventivi di spesa le seguenti compagnie assicurative le quali avevano già manifestato
interesse ad essere successivamente invitate qualora la gara non avesse avuto esito
positivo :
Cattolica ASSICURAZIONI fax 06/4814905
Am Trust Europe Company fax 00448454599763
XL Insurance Company LTD fax 0285900450
Berkshire Hataway fax 0187280122

AM Trust Europe Market Square House fax 011 59411316

OGGETTO: Aggiudicazione procedura negoziata per l’affidamento del servizio di
assicurazione di responsabilità civile verso terzi e verso prestatori di
lavoro dell’Azienda Sanitaria Locale di Nuoro ; periodo triennale
eventualmente prorogabile. Liquidazione premio a favore della
compagnia aggiudicataria XL Grup attraverso la Samar Insurance
Broker società intermediaria di brokeraggio (che provvederà a versare
la suddetta somma alla compagnia assicurativa ai sensi del contratto
Rep 532 del 21.12.2001)
Spesa annuale euro 2.400.000,00 ;CIG 4320116081



DELIBERA pag. 2 di 4

CONSIDERATO che sono pervenute, nei termini ( 19.06.2012 ore 17.00 ) e con le
modalità richiesta, le offerte delle compagnie assicurative come sotto specificate;

compagnia assicuratrice Premio annuo

lordo

Tasso annuo

lordo

Franchigia per sinistro

(se esistente)

Franchigia

aggregata

XL Insurance Company

LTD fax 0285900450

2.400.000,00 28,24 per

mille

25.000,00 1.250.000,00

AM Trust Europe Market

Square House fax 011

59411316

2.805.000,00 33,00 per

mille

50.000,00 1.200.000,00

ACQUISITO il parere della Società di Brokeraggio Samar Insurance Brokers s.r.l.,
che si allega alla presente, nel quale è evidenziato che l’offerta è congrua rispetto ai
prezzi di mercato praticati per il servizio, dalle altre Compagnie assicurative
aggiudicatarie di coperture analoghe;
CONSIDERATO altresì l’urgenza dei servizi e l’inderogabilità dei termini di
decorrenza iniziale dell’effetto della polizza poiché in data 13.04.2012 è scaduto il
contratto di assicurazione di responsabilità civile con la compagnia assicurativa
Reale Mutua di Sassari, si è richiesto con nota prot. 2012/0031004 del 27/06/2012
alla compagnia assicurativa aggiudicataria di dare immediata esecuzione al
contratto, in pendenza della stipulazione, ai sensi dell’art. 11 del d.Lgs 163/2006
e.s.m. ;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTA la L.R. del 28 luglio 2006, n.10; la L.R. 24.03.1997, n. 10;
VISTO il Decreto Legislativo n.163 del 12/04/2006;

VISTO il D.Lgs 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni ;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna N. 17/5 del 31/03/2011

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario , espresso ai sensi del D.Lg
n.502 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di aggiudicare alla compagnia assicurativa XL Insurance Company LTD la
procedura negoziata per l’affidamento del servizio assicurativo di responsabilità civile
R.C.T. – R.C.O dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, per un periodo di anni tre, eventualmente
prorogabili, ai sensi 57 comma 2º lettera a) art. 67 e art. 70 comma 5º del decreto
legislativo 163/2006 ss.mm.ii, per una somma complessiva triennale pari ad euro,
7.200.000.000,00 soggetta a conguaglio, comprensiva di ogni imposta ed onere fiscale;
2. di dare atto che la copertura assicurativa è iniziata a decorrere dalle ore 24 del
27/06/2012 ossia dalla comunicazione dell’aggiudicazione effettuata con nota
prot.2012/0031004 del 27/06/2012 ;



DELIBERA pag. 3 di 4

3. di provvedere alla liquidazione e al pagamento del premio annuale, relativo alla
polizza per la copertura assicurativa RCT-RCT , che sarà prossimamente firmata , di cui
sopra, pari ad Euro 2.400.00,00 a favore della XL Insurance Company attraverso la
società Samar Insurance Broker;

4. che la società Samar provvederà al versamento alla compagnia assicurativa
aggiudicataria della gara negoziata, la società XL Insurance Company , ai sensi dell’art.2
del contratto di brokeraggio Rep 532 del 21.12.2001 in vigore fra questa Azienda e la
suddetta società Samar ;

5. di dare atto che la spesa farà carico sull'apposito Piano dei Conti 0514030701
denominato " Premi di Assicurazione RC Professionale "

6. Si da mandato al Servizio Provveditorato – Risorse Materiali, e ad Servizio Bilancio ,
di dare attuazione al presente atto con gli adempimenti previsti dalla vigente normativa in
materia di contratti pubblici.

7. il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

IL Direttore Generale
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Direttore del Servizio Proponente
f.to Dott. Francesco Bomboi

Il Dirigente Amministrativo
f.to Dott. Antonello Podda

Posizione Organizzativa / Responsabile del procedimento

f.to Dott.ssa Rossella Daga

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata



DELIBERA pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 25.09.2012

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali R

 Resp. Servizio Personale C

 Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato
Igiene e Sanità C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


